
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 177 DEL 15/09/2022 
Proposta n. 225 / 2022 

  

 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGETTO  CON ALTRI OCCHI DI 

COOPERATIVA SOCIALE AERIS A.R.L. PROPOSTA PER LA SCUOLA 

SECONDARIA - A.S. 2022-2023. 

 
L’anno 2022 il giorno 15 del mese di Settembre alle ore 19.00 in seguito a 

convocazione, avvenuta ai sensi dello Statuto e del Regolamento per l’organizzazione ed 

il funzionamento della Giunta Comunale approvato con DGC n. 159 del 23/10/2020, si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 

Dei signori Assessori, al presente punto all’ordine del giorno, risultano: 

 

Nome e cognome   Qualifica   Presente 

  

GALBIATI FILIPPO  Sindaco  SI  

COMI MARTA ViceSindaco SI 

VIGANO' DANIELE Assessore SI 

GALBUSERA AGOSTINO Assessore SI 

CALDIROLA GAETANO Assessore SI 

PICCHI MARTA Assessore SI 

   

   

 
               Presenti: 6     Assenti:  0 

 

  

Partecipa il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.  

 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sig. GALBIATI FILIPPO, Sindaco, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopraindicato. 

 



 

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO  CON ALTRI OCCHI DI COOPERATIVA SOCIALE 

AERIS A.R.L. PROPOSTA PER LA SCUOLA SECONDARIA - A.S. 2022-2023. 

 

 
Si dà atto che: 

 

- la Giunta comunale è stata convocata per giovedì 15 settembre 2022 alle ore 19.00 presso il 

palazzo municipale con e-mail del 12 settembre 2022, dando la possibilità di collegamento in 

remoto per coloro che volessero avvalersi della videoconferenza; 

 

- le proposte di deliberazione, con i relativi pareri, sono state anticipate via e-mail a tutti i 

componenti della Giunta; 

 

ACCERTATO, da parte del Segretario comunale la presenza di quattro componenti presso la sede 

comunale e di due componenti da remoto e precisamente il Sindaco Filippo Galbiati e 

l’Assessore Marta Picchi la cui identità è stata verificata dal Segretario comunale; 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Viste le finalità previste dallo Statuto Comunale, che prevedono, all’art. 5, comma 2, 

che il comune concorra a garantire “il diritto di tutti i cittadini al pieno sviluppo della 

propria personalità nell’ambito dei rapporti familiari e sociali”, “il coinvolgimento di 

ragazzi e bambini nella vita delle istituzioni, al fine di promuovere la formazione di 

una rinnovata coscienza civica”, nonchè “l’accentuarsi della sensibilità collettiva e 

della correttezza dei comportamenti nei confronti della tutela del patrimonio […]  

umano”; 

 

Considerato che Aeris - Cooperativa Sociale già dal 2016 propone il progetto denominato 

“Con Altri Occhi” che nasce per promuovere momenti di informazione diretta e corretta 

sulle migrazioni forzate, con l’intento di trattare con chiarezza il tema delicato 

dell’accoglienza delle persone che fuggono da guerre, persecuzioni e privazioni di varia 

natura, favorendo la diffusione di una cultura di accoglienza e comprensione delle 

diversità; 

 

Precisato che la finalità principale del progetto è di migliorare il benessere della 

comunità attraverso una maggiore consapevolezza del fenomeno, prerogativa per un 

confronto serio e costruttivo sulle complesse dinamiche che caratterizzano la nostra 

società, che entra in relazione con migranti di varie nazionalità arrivate nel paese con 

l’intento di ricominciare una vita migliore dopo avere lasciato la madrepatria; 

 



Considerato che, nell’anno scolastico 2021-2022 è stato proposto il progetto “Con Altri 

Occhi” alle classi prime della scuola secondaria di primo grado, coinvolgendo i ragazzi 

proponendo loro vari temi attraverso immagini, video, riflessioni in un costante scambio 

di informazioni e considerazioni tra alunni e formatori; 

 

Visto il riscontro positivo da parte di alunni e insegnanti del progetto proposto lo scorso 

anno scolastico e tenuto conto della volontà di questa amministrazione comunale di 

riproporre anche per l’anno scolastico 2022-2023 questa progettualità capace di 

promuovere una maggiore comprensione del “diverso”, di abbassare lo scontro sociale 

sul tema dell’accoglienza, favorendo quell’umanità necessaria per comprendere il punto 

di vista dell’Altro; 

Vista la proposta progettuale trasmessa da “Aeris – Cooperativa Sociale”, con nota ns. 

prot. n. 19555 del 25.08.2022, rivolta alla Scuola Secondaria di primo grado, che 

prevede un percorso che a partire dal tema delle migrazioni forzate si allarga ad altre 

tematiche delicate e attuali, quali discriminazioni ed esclusione sociale, accoglienza di 

persone che fuggono da guerre; 

 

Precisato che il percorso intende coinvolgere le classi prime della scuola secondaria di 

primo grado, per le quali sono previsti due incontri per classe, in cui saranno proposti i 

vari temi attraverso immagini, video, riflessioni condivise e giochi di ruolo; 

 

Considerato che il costo per classe del progetto per l’anno scolastico 2022-2023 è pari 

ad €. 160,00 oltre IVA 5%, specificando che le classi coinvolte saranno n. 5 della scuola 

secondaria di primo grado; 

Ritenuto, pertanto, di approvare il progetto in oggetto, conservato agli atti d’ufficio, 

secondo le fasi ed i tempi previsti all'interno della programmazione inviata da 

“Cooperativa Sociale Aeris a r.l.”, per un costo complessivo di €. 840,00 (IVA 5% inclusa) 

verranno imputate al cap. 12565 dell’annualità 2022 del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2022/2024; 

Preso atto che il responsabile del Settore Servizi alla Persona ha espresso parere di 

regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 – 2° comma – del TUEL di cui al D.Lgs 18/08/2000, 

n. 267; 

Visto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere di regolarità 

contabile in ordine al presente atto, ai sensi dell’art. 49 – 1° comma - del D.Lgs. 

267/2000; 

Visto l’art. 48 del T.U.E.L.; 

Ad unanimità di voti favorevoli legalmente resi ed accertati 



DELIBERA 

- di approvare, anche per l’anno scolastico 2022/2023, la proposta “Con altri occhi” 

avanzata da “Cooperativa sociale Aeris a r.l.”, che consiste in progettualità rivolte 

alle classi prime della scuola secondaria di primo grado; 

- di prendere atto che per la realizzazione delle attività è stato preventivato un 

costo complessivo di € 840,00 (IVA 5% inclusa) per n. 5 classi prime coinvolte; 

- di dare atto che con successiva determinazione verrà assunto apposito impegno di 

spesa da imputarsi sul Peg. 12565 dell’annualità 2022 del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2022/2024; 

 

- di demandare al Responsabile del settore “Servizi alla Persona” l’assunzione del 

sopraccitato impegno di spesa a favore della Coop. Aeris. 

 

Inoltre  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Ravvisata l’urgenza di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione, stante 

l’avvio delle attività previste dal progetto sopra indicato, visto l’art. 134, 4° comma, 

del T.U.E.L., con separata ed unanime votazione favorevole 

 

 

DELIBERA 

 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

225

APPROVAZIONE DEL PROGETTO  CON ALTRI OCCHI DI COOPERATIVA SOCIALE AERIS A.R.L.
PROPOSTA PER LA SCUOLA SECONDARIA - A.S. 2022-2023.

2022

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/09/2022

Ufficio Proponente (Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

Simona Milani

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/09/2022

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MENDICINO GIUSEPPE in data 16/09/2022
GALBIATI FILIPPO in data 16/09/2022


